ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

RECURSOS HIDRICOS – CEHIDRO 2

 3

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e cinco, às 09:30 h no Auditório 4

Pantanal/FEMA, ocorreu a 11ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos 5

Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte pauta: Informes; Aprovação da ATA da 10ª Reunião 6

Ordinária do CEHIDRO; Apresentação sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos - Sr. 7

Wagner Vilella – SRH/CNRH; Instituir no Regimento Interno a Criação da Câmara 8

Técnica; Apresentação do Decreto que Regulamenta Eleição para composição no 9

CEHIDRO; Apresentação de Roteiro para Barragem de Terra; Apresentação e Aprovação 10

dos Pareceres Técnicos de Irrigação. A reunião foi presidida pela Secretaria Executiva do 11

CEHIDRO a Srª. Alessandra Panizi, assessorada pela bióloga Gabriela Priante, estando 12

presentes na plenária os Conselheiros: O Sr. Thiago de Pinho Silva representando os 13

Conselheiros da ASATEC, a Srª. Ildisneya Dambros representante da SANECAP, o Sr. 14

Ciro Gomes de Freitas representante do IMADEA, o Sr. Nilson Roberto Tagliari e a Srª. 15

Ribenildes Carla Gomes e Souza representantes da FIEMT, a Srª. Vera Lúcia Dias Lopes 16

representante da SES, a Srª. Maria Lenice Conceição representante da SICME, o Sr. 17

Valquim Félix da Silva representante da SEDER, o Sr. Fernando Shirashi representante da 18

UFMT, o Sr. Geraldo Donizete Lucio representante da SEDTUR, o Sr. Ataíde Pereira Leite 19

representante da AMM, a Srª. Leonice Lotufo representante da SINGTUR, a Srª. Jane 20

Maria Santos representante da Rede CEMAT, o Sr. Adair José de Moraes representante da 21

AQUAMAT, a Srª. Ana Flávia Oliveira Aquino representante da PGE e o Sr. Lourival 22

Vasconcelos representante da FEMA. Estiveram presentes outros ouvintes conforme lista 23

de presença em anexo nesta ata. A reunião iniciou com a apresentação da ATA da 10ª 24

Reunião Ordinária do CEHIDRO a qual foi aprovada por unanimidade e prosseguiu com os 25

seguintes informes: 1) O Ofício n° 276/SEDER indica novos representantes sendo Titular, 26

o Sr. Otaviano Olavo Pivetta e Suplente, o Sr. Valquim Félix da Silva; 2) O Ofício n° 27

01/IMADEA indica o Sr. Ciro Gomes de Freitas em substituição à Srª. Marli Teresinha 28

Deon Sette como conselheiro; 3) O Ofício n° 60/GAP/FIEMT indica a Srª Ribenildes Carla 29

Gomes e Souza em substituição ao Sr. Nilson Roberto Tagliare como Titular e o Sr. Carlos 30

Eduardo Gonzalez Baldi, como Suplente; 4) O Ofício n° 404/PGE indica a Srª. Ana Flávia 31

Oliveira Aquino em substituição ao Sr. Patryck Ayala, como conselheira; 5) O Ofício n° 32

1276/SINFRA, indica o Sr. Gomeraldo Pedrosos de Barros como Titular e o Sr. Mauro 33

Aires Fávero como Suplente; 6) O Sr. Décio Siebert solicitou em caráter excepcional a 34

liberação da licença prévia de irrigação referente aos Processos n°. 2258/05 e 2260/05, sem 35

a informação da vazão do manancial no período crítico; o Sr. Shirashi reforça sobre o 36

cuidado em abrir precedentes e a Srª. Ana Flávia, alega sobre o cuidado em liberar uma 37

licença que não está de acordo com a legislação vigente, deliberou-se então que o Sr. Décio 38

deverá encaminhar a documentação para a Comissão de Pareceres Técnicos para análise; 7) 39

O Coordenador de Planejamento e Pesquisa de Recursos Hídricos, o Sr. Cecílio, comentou 40

sobre o Dia Mundial da Água ocorrido em 22/03, reforçando sobre as parcerias e os 41

trabalhos apresentados; 8) A Comunidade Indígena representada pela Associação Xavante 42

Warã, através do Presidente, Hipãridi Top’tiro, reivindica a cadeira no CEHIDRO, citando 43

que a Constituição Federal, assegura aos povos indígenas participar destas discussões; a 44

Secretaria Executiva manterá contato para verificar a melhor forma de encaminhar esta 45

sugestão e menciona que para garantir a paritaridade a FUNAI poderia representar o 46

segmento governamental e os povos indígenas residentes no Estado de Mato Grosso, 47

poderiam representar o segmento não governamental. A Ata da 10ª Reunião Ordinária foi 48

aprovada por unanimidade. A reunião prosseguiu com a apresentação do Sr. Wagner Vilella 49

da Secretaria de Recursos Hídricos/MMA sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos, 50

reforçando a importância de o CEHIDRO acompanhar a elaboração do Plano, bem como, a 51

necessidade de instituir uma Câmara Técnica específica do Plano Estadual de Mato Grosso. 52

A próxima apresentação foi sobre o roteiro para Barragem de Terra utilizada em Goiás, 53

apresentado pelo Sr. Welington. O Sr. Lourival reforça sua preocupação, sobre a questão 54

em diferenciar um açude de uma represa, e se coloca a disposição para participar da 55

Comissão de Barragem, a qual foi criada desde a 5ª Reunião Extraordinária de 29/07/04. 56

Deliberou-se que a próxima reunião da Comissão será dia 19 de maio/05. O próximo item 57

discutido foi sobre a Aprovação dos Pareceres Técnicos de Irrigação; foi realizada a leitura 58

da Ata da 4ª  reunião da Comissão Técnica em 19/05/05, acatada pelo Conselho Pleno salvo 59

o Parecer Técnico nº 013/05 de 11/04/05- processo nº 420/05 do Sr. Marco Antônio 60

Vimercatti, que após discussão, poderá ser analisado e aprovado ad referendum pela 61

comissão, sem necessidade de voltar ao CEHIDRO, com 06 (seis) votos a favor e 02 (duas) 62

abstenções. Definiu-se que a próxima reunião do CEHIDRO será no dia 25 de maio/05. 63

Nada mais havendo a declarar a presidente agradeceu a todos pela presença e pontualidade, 64

encerrando a reunião às 11:00 h e nós Jackeline Leite e Gabriela Priante, lavramos esta 65

ATA que será assinada pelo Presidente e pela Secretaria Executiva do Conselho Estadual 66

de Recursos Hídricos – CEHIDRO. 67

 68

_________________________________                   69

LUIZ HENRIQUE MAGALHÃES NOQUELLI 70

  Secretario Executiva do CEHIDRO, em exercício. 71

 72

* Publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 26/06/2006. 73

** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 74